

DOM AKTYWNEJ MŁODZIEŻY

Oferta projektowo-warsztatowa



**OFERTA WARSZTATÓW
DLA UCZNIÓW
SZKÓŁ PODSTAWOWYCH (7-8),
KLAS GIMNAZJALNYCH I
SZKÓŁ ŚREDNICH**

Prowadzący warsztaty: Zofia Trzeszkowska-Nowak/Paweł Januszewski/Kinga Kamińska

Czas trwania pojedynczego warsztatu: dwie godziny lekcyjne (2x 45 minut)

Uczniów-nastolatków zapraszamy na warsztaty, które pozwolą im w dojrzały i bezpieczny sposób wkroczyć w dorosłość, a przede wszystkim:

- pomogą im zrozumieć, że tak ceniona przez nich wolność, może być osiągnięta tylko wtedy, gdy będą w sposób rozsądny kierować własnym życiem, działać dla dobra ludzi, zwierząt i środowiska,
- przećwiczą i wypracują wachlarz zachowań i umiejętności takich jak: otwarte komunikowanie się, konstruktywne rozwiązywanie konfliktów, asertywne odmawianie,
- dowiedzą się czym jest społeczeństwo obywatelskie, dlaczego warto działać dla innych i co robić by nie szkodzić sobie i innym.
- poznają specyfikę działania Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarządowych w kontekście różnorodnej aktywności społecznej mieszkańców miasta.

Aktywne metody i techniki pracy:

- Burza mózgów – rozwiązywanie problemów, analizowanie zagadnień w sposób niekonwencjonalny i twórczy,
- Łańcuchy i gwiazdy skojarzeń – twórcze kojarzenie pojęć,
- Gry specjalistyczne i psychologiczne – organizowanie celowych sytuacji w formie zabawy z elementami rywalizacji,
- Studium przypadku – wyciąganie wniosków na podstawie konkretnych sytuacji,
- Dyskusja – zmiana postaw, pokonanie oporu wobec zmian, uściślenie rozumienia pojęć,
- Filmy, prezentacje multimedialne – analizowanie ważnych tematów i wyciąganie wniosków,
- Wykład problemowy – omówienie ważnych idei.

Tematy warsztatów:

- **Integracja** - warsztaty adresowane do uczniów klas 7 szkół podstawowych i pierwszych klas szkół średnich.
Proces adaptacji odgrywa szczególną rolę w pierwszych dniach nauki ucznia na całym jej etapie. Aklimatyzacja do nowego środowiska ludzi przychodzących z różnych szkół, wiąże się z niepokojem, niepewnością oraz obawą o przyjęcie przez grupę. Miejsce w grupie to również przyswojenie sobie obowiązujących zasad i reguł, które pozwolą na wejście w istniejącą grupę, co z kolei pozwoli uniknąć konfliktów z rówieśnikami czy niepowodzeń w szkole. Celem warsztatu będzie stworzenie atmosfery do bliższego poznania się i nawiązania pozytywnych relacji, które w rezultacie przyczynią się do zbudowania silnego zespołu. Ponadto moment integracji będzie idealnym tłem do wprowadzenia młodzieży do tematyki aktywności społecznej, wolontariatu oraz organizacji pozarządowych.
- **Wizerunek w sieci** – niemal wszyscy młodzi ludzie w Polsce są aktywnymi internautami. Nie tylko odbiorcami treści w sieci, ale również ich nadawcami – publikują zdjęcia, filmy, komentują, wyrażają opinię na forach, prowadzą blogi oraz podejmują szereg innych aktywności – głównie w serwisach społecznościowych, jak Facebook, Instagram i wiele innych. Wszystkie te działania kształtują wizerunek młodych ludzi. Z sieci można wyczytać ich poglądy i zainteresowania. Dużo mówi o nich również to, jak się prezentują na publikowanych zdjęciach czy filmach oraz to, jakim słownictwem się posługują. Pomimo technicznej biegłości w posługiwaniu się najnowszymi urządzeniami oraz serwisami i aplikacjami sieciowymi młodzi internauci nie zawsze zdają sobie sprawę, że ich aktywności online są publiczne i mogą mieć wpływ na to, jak są postrzegani przez innych i z jakimi konsekwencjami, również w przyszłości, może się to wiązać. Celem warsztatów jest przedstawienie alternatywnych zachowań bezpiecznego poruszania się w sieci zapobiegając zjawisku cyberprzemocy oraz zachęcając do wykorzystywania przestrzeni wirtualnej w projektowaniu, promowaniu i wdrażaniu własnych pomysłów, zwłaszcza w kontekście aktywności społecznej rozumianej jako czynne zaangażowanie w inicjatywach społecznych.

- **Sprawna komunikacja** - porozumiewanie się polega na słownym lub bezsłownym przesyłaniu informacji i kształtuje relacje między ludźmi. Umiejętności porozumiewania się określają stosunki między ludźmi i wpływają na poczucie własnej wartości. Brak takich umiejętności może prowadzić do samotności i poczucia bezsilności, niezadowolenia z pracy i rozczarowań w życiu osobistym. Swobodność w porozumiewaniu się pomaga w lepszym poznaniu poglądów innych i wspiera rozwój procesów decyzyjnych, które szczególnie ważne są w grupie ludzi jaką jest klasa uczniowska. Istotna jest wymiana informacji dająca im przekonanie, iż znajdują się wśród osób, które podobnie myślą, czują i postępują, a także są świadomi negatywnego wpływu barier komunikacyjnych na swoich rozmówców.
- **Młody obywatel** - obecnie mamy do czynienia z dynamicznym rozwojem demokracji obywatelskiej, której jakość zależy od tego, czy jednostki odnajdują się w roli obywateli – osób zaangażowanych, współdecydujących o sprawach publicznych. Celem warsztatów jest zwiększenie roli młodych obywateli w podejmowaniu decyzji publicznych poprzez wskazanie kompetencji obywatelskich, a co za tym idzie dowartościowanie roli edukacji obywatelskiej rozumianej jako uczenie współdziałania, debatowania, wpływania na sprawy publiczne czy świadomości swoich praw. Uczniowie poznają zasady funkcjonowania Urzędu Miasta Gliwice z uwzględnieniem kompetencji poszczególnych wydziałów, rady miasta oraz młodzieżowej rady miasta. Prezentacja wybranych organizacji pozarządowych będzie inspiracją do aktywności społecznej.
- **Nowoczesny patriotyzm** - za pośrednictwem tych warsztatów chcemy zerwać z archaicznym, a czasem nawet niebezpiecznym pojmowaniem patriotyzmu. W przeszłości patriotyzm był postrzegany w kontekście walki o odzyskanie suwerenności. Duża część młodzieży mylnie wiąże zachowania patriotyczne z nacjonalistycznymi. W czasie pokoju patriotyzm musi być definiowany w zupełnie innym kontekście. Patriotyzm to co więcej niż duma, to przede wszystkim działanie. Pierwszym polem, w którym młodzież może wykazać zachowania patriotyczne jest najbliższe otoczenie, dbałość o nie i zaangażowanie


pozytywne funkcjonowanie społeczności lokalnej np. przy współpracy z lokalnymi organizacjami pozarządowymi (stowarzyszeniami, fundacjami). Stopniowe rozszerzanie zakresu aktywności społecznej jest w dzisiejszym świecie najbardziej potrzebnym wyrazem patriotyzmu. W ramach warsztatów Nowoczesny Patriotyzm ukażemy na przykładach sfery kulturalnej, sportowej, rozrywkowej, jak skutecznie można dbać o patriotyczne wartości czasu pokoju.

- **Lekcje z III sektorem** – warsztaty odbywać się będą w formie wizyt studyjnych, w czasie których uczniowie odwiedzą gliwickie organizacje pozarządowe. Przyjrzą się działaniom podmiotów społecznych działających w zupełnie różnych obszarach. Przedstawiciele wybranych stowarzyszeń zaprezentują ich działania, przybliżą młodzieży koncepcję III sektora, a także zainspirują uczestników do angażowania się w lokalne inicjatywy. Młodzież w ramach pojedynczych warsztatów będzie mogła gościć w jednej z poniższych organizacji:

- **Stowarzyszenie „Cała Naprzód”**: misją organizacji jest niesienie wsparcia osobom znajdującym się w trudnej sytuacji zdrowotnej i finansowej, głównie poprzez przygotowywanie i realizację charytatywnych imprez kulturalnych oraz sportowych, z których dochód przeznaczony jest na pomoc tym osobom, przede wszystkim na prowadzenie terapii i zakup sprzętu medycznego.

- **Centrum Inicjatyw Społecznych**: organizacja propaguje aktywne postawy społeczne, inspiruje i wspiera działania na rzecz społeczności lokalnej, a także pomaga ludziom w samoorganizowaniu się.

- **Stowarzyszenie GTW**: od lat skutecznie rozwija projekty społeczne, sportowe oraz kulturalne. Powstała z inicjatywy harcerzy 19 Gliwickiej Drużyny Harcerskiej i łączy w swoich działaniach obszar wychowania, sportu, kultury oraz edukacji. Współpracuje z administracją publiczną oraz prywatnymi przedsiębiorcami.



**OFERTA PROJEKTÓW
DLA UCZNIÓW
SZKÓŁ PODSTAWOWYCH (7-8),
KLAS GIMNAZJALNYCH I
SZKÓŁ ŚREDNICH**

LISTOPAD-GRUDZIEŃ

Szkolni Liderzy – projekt o charakterze szkoleniowo-doradczym dla młodzieży działającej w Szkolnych Klubach Wolontariatu. W dwóch grupach, oddzielnie dla uczniów szkół podstawowych (klasy 7-8)/gimnazjalnych oraz szkół średnich prowadzimy cykl warsztatów, których celem jest zachęcenie młodzieży do aktywności społecznej, przygotowanie ich do diagnozowania wspólnoty lokalnej, a w efekcie działalności nakierowanej na rozwiązanie jej problemów z jednoczesną mobilizacją mieszkańców do wzięcia sprawy w swoje ręce oraz wyłonienie spośród nich liderów, którzy poza koordynacją działalności wolontaryjnej w szkole będą autorami inicjatyw adresowanych do społeczności lokalnej.

W ramach 5 sobotnich spotkań uczestnicy przygotowują się m.in. do pracy metodą projektową, diagnozy potrzeb i zasobów swoich społeczności na konkretnych gliwickich przykładach, pozyskiwaniu funduszy, a w praktyce doświadczą czym jest wolontariat i czemu służą organizacje pozarządowe.

Uczestnictwo honorowane jest certyfikatem.

LUTY

Pompka obywatelska – inicjatywa mająca na celu wypromowanie idei budżetu obywatelskiego, który niewątpliwie jest jednym z mechanizmów partycypacji społecznej. Podczas debat inicjowanych w Państwa szkole przekazujemy młodzieży najistotniejsze informacje na temat budżetu obywatelskiego, wyjaśnimy dlaczego możliwość współdecydowania o wydatkowaniu środków publicznych jest ważna z punktu widzenia obywateli, a co najważniejsze przygotowujemy młodzież do składania wniosków w ramach gliwickiej procedury budżetu obywatelskiego.

MAJ-CZERWIEC

Konkurs z okazji Dnia Dobrych Uczynków – przedmiotem konkursu zapoczątkowanego w 2000 roku są działania zrealizowane przez młodzież szkolną na rzecz ludzi, zwierząt lub środowiska lokalnego w okresie od 1 września 2018 do 23 maja 2019 r. Konkurs przebiega w dwóch kategoriach:

- **działanie długofalowe** (ciągła współpraca z innymi placówkami – przedszkole, dom pomocy, itp., zbiórki, opieka nad obiektami np. cmentarzem);
- **wydarzenie** (festiwal, piknik, festyn, koncert, itp.).

Każdy z uczestników (Klub lub grupa młodzieży) może zgłosić do konkursu 1 działanie w każdej kategorii.

Dom Aktywnej Młodzieży

filia Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarządowych
ul. Barlickiego 3, 44-100 Gliwice
tel. 32 335 41 05, e-mail: dam@gcop.gliwice.pl
www.gcop.gliwice.pl